

質問回答書(1回目)

次の工事に関する質問に回答します。

令和8年8月18日

工 事 名 : 道路改築工事

路線名等 : 一般国道438号

工事箇所 : 美馬郡つるぎ町貞光字長瀬 宮平トンネル

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
1	総合評価に関する事項①技術提案の評価②簡易な施工計画の評価について発注者や地元近隣住民(地権者を含む)との協議・調整が必要となる作業時間帯の変更などは、評価の対象であるとの理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案及び簡易な施工計画は、様式4及び様式2で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
2	総合評価に関する事項①技術提案の評価②簡易な施工計画の評価について仮設備ヤード拡張のため新たに借地を必要とする提案などは、評価の対象であるとの理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案及び簡易な施工計画は、様式4及び様式2で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
3	総合評価に関する事項①技術提案の評価②簡易な施工計画の評価について他機関(警察・消防・電力・NTT・労働基準監督署など)との協議・調整が必要となる提案及び可能性がある提案について、評価の対象であるとの理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案及び簡易な施工計画は、様式4及び様式2で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
4	総合評価に関する事項①技術提案の評価②簡易な施工計画の評価について他工事(日浦残土処理場、横野残土処理場)との協議・調整が必要となる提案及び可能性がある提案について、評価の対象であるとの理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案及び簡易な施工計画は、様式4及び様式2で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
5	総合評価(簡易な施工計画)申請書(様式2)について評価項目「施工上配慮すべき事項」の適切性に関して、②現場出入口及び運搬経路が指している現場出入口とは仮設備配置計画図(参考図)の何処になるのでしょうか。ご教示願います。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
6	総合評価(簡易な施工計画)申請書(様式2)について運搬経路とは見積参考資料に添付している残土処理場位置図の青線で示した経路との理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	道路改築工事(見積参考資料)の残土処理場位置図に示す青線が現時点で想定している土砂運搬経路です。
7	道路改築工事(設計図面)66仮設備配置計画図(参考図)について薄紫で着色した範囲(墓地への通路、駐車場・旋回場所)の制約条件(工事用車両の常時侵入禁止など)などがあればご教示願います。ご教示願います。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
8	現場説明書P.1～P.2のうち安全対策について交通誘導警備員の必要日数510日、交通誘導警備員B3830人(交代要員無し)を見込んでいますが、交通誘導員のそれぞれの配置場所と日数をご教示願います。	設計時点においては、工事現場及び土砂運搬経路に、一般交通への影響抑制や安全確保に必要な配置及び日数を計画していますが、具体的な配置等は、受注者にて計画していただきます。
9	道路改築工事(設計図面)34-35防水工図について防水シート(t=0.8mm)と裏面緩衝材(t=3.0mm)の詳細な規格をご教示願います。	令和7年度土木工事標準積算基準書Ⅳ-5-①-73の表6. 10 防水シート規格のとおりです。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
10	総合評価(技術提案)申請書(様式4(その1))について技術提案項目の表中に記載のある「坑口付近掘削」とは、起点側及び終点側のDⅢa—1及びDⅢa—2の区間における掘削との理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
11	総合評価(技術提案)申請書(様式4(その1))について技術提案項目の表中に記載のある「断層破碎帯掘削」とは、DⅠ—b—f区間における掘削との理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
12	現場説明書P.1のうち支障物件について1支障物件の事前調査、2支障物件の撤去のいずれも対象は「無」と記載されています。現地を確認したところ仮設備配置計画図(参考図)に示す吹付プラントの位置とズリ仮置場の上空に架空線がありますが、支障物件に当たらないとご判断されているのでしょうか。ご教示願います。	現場説明書における支障物件について、「事前調査(対象無)」は事前調査を実施していないことを、「撤去(対象無)」は撤去予定が無いことをそれぞれ指します。受注者は、工事着手前に支障物件を確認してください。また、仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示です。
13	本工事における予定価格の算定に当り適用された「徳島県土木工事標準積算基準」の適用年度、適用開始日についてご教示願います。	令和7年度土木工事標準積算基準書(令和8年4月1日以降適用)の一部改定(第1回)を適用しています。
14	本工事における単価使用年月は、「令和8年4月」であることから、労務費および間接工事費の率分計上及び、一般管理費等の率分は令和8年度基準の率分を適用されていると考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、各々の適用年度についてご教示願います。	労務費は令和8年4月時点の単価を、工事価格の積算には令和7年度土木工事標準積算基準書(令和8年4月1日以降適用)の一部改定(第1回)をそれぞれ適用しています。
15	単25号 注入式フォアポーリングの打設・注入工において注入ポンプが計上されていませんが、変更対象と考えてよろしいでしょうか。ご教示願います。	本積算では、注入式フォアポーリングの打設・注入工に注入ポンプが計上されていません。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)及び暫定単価方式施行要領に基づき、設計変更協議の対象となります。
16	単26号 小口径長尺鋼管フォアパイリングにて、単価127、128、129号で計上されている諸経費(率)は1式計上とありますが、本項目で計上されている諸経費率(%)についてご教示願います。	単価127、128、129号の諸雑費率は2%です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
17	単127、128、129号 諸経費(率)と記載されておりますが、本項目は諸経費(率+まるめ)ではないのでしょうか。ご教示願います。	諸雑費率(%)としています。
18	箱抜工(内1号～内5号)において、スクラップ(ペーパーH1)費用については、間接工事費率の対象外と考えてよろしいでしょうか。ご教示願います。	道路改築工事(見積参考資料)の摘要に記載のとおり、全ての間接工事費率の対象外です。
19	単35号 起点側坑口処理及び、単36号 終点側坑口処理において計上されている、鏡吹付施工労務費、諸雑費(率)[鏡吹付材料費・その他材料費]についてご教示願います。(標準積算基準には掲載のない項目であり、見積を採用していると想定されるため。)	単35号及び単36号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
20	単314号 排水管材材料費(3次単価表)において計上されている「伸縮継手 JA-1 200用」の単価についてご教示願います。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」)令和8年4月号により計上しています。
21	内33号 法覆工において計上されている鉄筋挿入工(単230号)の鉄筋挿入工(現場条件Ⅰ、Φ90mm)の市場単価は各種補正及び週休2日補正済みの単価が公表されているのでしょうか。または、未補正の単価でしょうか。ご教示願います。	見積参考資料の摘要欄に表記できていませんが、内33号の鉄筋挿入工(現場条件Ⅰ、Φ90mm)は暫定単価です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。また、当該単価は見積単価一覧表に掲載しています。
22	設計内訳書(本01) 道路土工 残土処理工において残土処分数量「28,720m3」とありますが、横野残土処理場への残土運搬工の合計は「28,730m3」となることから、処分土量は「28,730m3」ではないでしょうか。ご教示願います。	数量計算書のとおり、残土処分の数量は28,720m3です。土木工事数量算出要領に基づき、規定数値に四捨五入して残土の区分毎に数量計上しているため、残土運搬工数量の和と残土処分数量は一致していません。
23	設計内訳書(本01) 技術管理費 土質等試験費(残土処理)で計上される項目については、「すべての間接費の対象外」とありますが、土質試験については物価資料掲載価格は経費を含まない単価であるため、「間接費の対象」となるのではないのでしょうか。ご教示願います。	本積算では、土質試験費(残土処理)に間接費が計上されていません。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、設計変更協議の対象となります。
24	技術提案項目Ⅱ「狭隘な仮設ヤード内における安全性の確保及び生産性向上に関すること」とありますが、仮設ヤードとは設計図面(図面番号66)に記載の工事用道路を含むと考えてよろしいのでしょうか。ご教示願います。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地内に工事用道路や設備等を仮に配置したものです。当該敷地は、仮設ヤードとして使用できます。
25	技術提案項目Ⅱ「狭隘な仮設ヤード内における安全性の確保及び生産性向上に関すること」では、仮設ヤード内における安全性の確保及び生産性向上に関する事項を記載し、簡易な施工計画「施工上配慮すべき事項」の適切性「②現場出入口周辺及び運搬経路における沿道環境に配慮すべき事項」は、仮設ヤード外(現場出入口周辺及び場外の運搬経路)における配慮事項を記載すると考えてよろしいでしょうか。ご教示願います。	技術提案(様式4)や施工計画(様式2)等、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
26	総合評価に関する事項 簡易な施工計画について設計図面等に記載されている吹付けコンクリートの配合変更(強度等の変更)は、評価対象となりますか。ご教示願います。	簡易な施工計画は様式2で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
27	トンネル掘削方式について見積参考資料p.377の基本延長調書にて、掘削方式に「制御発破」と記載されていますが、制御発破が標準案という認識でよろしいのでしょうか。また、標準案の場合、制御発破の仕様をご教示願います。	当初設計では、通常発破での掘削で積算しています。制御発破は、徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。
28	(見積参考資料)掘削補助工_掘削補助工A_小口径長尺鋼管フォアパイル工 打設工の諸雑費率について打設工(単128号)において、諸雑費(率)が計上されております。この諸雑費率と率計算対象項目を御教示願います。	単価128号の諸雑費率は2%で、労務費を対象としています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
29	(見積参考資料)掘削補助工_掘削補助工A_小口径長尺鋼管フォアパイル工 注工の諸雑費率について注工(単129号)において、諸雑費(率)が計上されております。この諸雑費率と率計算対象項目を御教示願います。	単価129号の諸雑費率は2%で、労務費を対象としています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
30	(見積参考資料)坑門工_坑口付工_起点側坑口処理の諸雑費率について起点側坑口処理(単35号)において、鏡吹付施工労務費、諸雑費(率)が計上されております。この諸雑費率と率計算対象項目を御教示願います。	鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
31	(見積参考資料)坑門工_坑口付工_終点側坑口処理の諸雑費率について終点側坑口処理(単36号)において、鏡吹付施工労務費、諸雑費(率)が計上されております。この諸雑費率と率計算対象項目を御教示願います。	鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
32	(見積参考資料)共通仮設費_運搬費_仮設材運搬費のその他諸料金について仮設材等の運搬(単237号)において運搬距離が770kmとの事から本州からの運搬となり淡路鳴門自動車道もしくはフェリー料金が必要かと思われます。単237号にはこれらの諸料金は含まれていないようですが、当初工事費には含まないとの考えでよいでしょうか。含まれる場合は諸料金もしくは経路をご教示願います。	本積算では仮設材等の運搬にその他の諸料金が計上されていません。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、設計変更協議の対象となります。
33	本工事の一般管理費等は令和7年度土木工事標準積算基準書の一部改定(第2回)【令和8年5月1日以降適用】を採用していないとの認識でよいでしょうか、ご教示願います。	令和7年度土木工事標準積算基準書(令和8年4月1日以降適用)の一部改定(第1回)を適用しています。
34	(見積参考資料)道路改良_道路土工_残土処理工について残土運搬工(単72.~75号)において、積込(ルーズ)50,000m3以上はBH1.4m3で、土砂等運搬の機械はBH0.8m3になっており積込機械の仕様が整合していません。当初工事費は見積参考資料のとおりとして協議対象との認識でよいでしょうか。	本積算では残土運搬工の土砂等運搬で、バックホウ山積1.4m3とすると、0.8m3としています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、設計変更協議の対象となります。
35	(見積参考資料)共通仮設費_運搬費_重建設機械分解組立輸送費について重建設機械分解組立輸送費(単77号)に積込(ルーズ)50,000m3以上で使用するバックホウ1.4m3が計上されていません。当初工事費は見積参考資料のとおりとして協議対象との認識でよいでしょうか。	本積算では残土処理工で使用するバックホウ山積1.4m3の重建設機械分解組立輸送費が計上されていません。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、設計変更協議の対象となります。
36	(見積参考資料)共通仮設費_技術管理費_土質等試験費について内39号土質試験費(水質管理費・濁水処理)の全窒素(T-N)は総和法でしょうか、それとも加圧分解法でしょうか、ご教示願います。	加圧分解法です。
37	(見積参考資料)掘削補助工_掘削補助工A_小口径長尺鋼管ファイリング_先行削孔・マーキング工の諸雑費率について先行削孔・マーキング工(単127号)において、諸雑費(率)が計上されております。この諸雑費率と率計算対象項目を御教示願います。	単価127号の諸雑費率は2%で、労務費を対象としています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
38	(見積参考資料)共通仮設費_技術管理費_土質等試験費について内40号土質試験費(残土処理)の突固めによる土の締固め試験は乾燥法でしょうか、それとも湿潤法でしょうか、ご教示願います。	乾燥法です。
39	諸雑費(丸め)は見積参考資料のとおりでしょうか、ご教示願います。	諸雑費等の率が表示されていない箇所について、【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
40	様式4「技術提案」の④技術的な裏付け(自社の施工実績を記述)についてお伺いします。自社を特定できる具体的な工事名や自社固有技術の名称を記載した場合、審査の公平性を欠くものとして、当該記述欄の内容全てが評価対象外となるのでしょうか。また、様式2及び参考資料において、自社を特定できる具体的な工事名や自社固有技術の名称を記載した場合についても、同様に評価対象外となるのでしょうか。ご教示くださいますようお願いいたします。	技術提案、簡易な施工計画、参考資料に具体的な工事名や自社固有技術を記載することは、問題ありません。
41	ズリ仮置き場から日浦残土処理場、横野残土処理場への運搬経路をお示し下さい。	道路改築工事(見積参考資料)の残土処理場位置図に示す青線が現時点で想定している土砂運搬経路です。
42	示された運搬経路と異なる経路で残土運搬することは協議対象となり、技術提案として認められないのでしょうか。	道路改築工事(見積参考資料)に示す運搬経路は、現時点の想定です。また、技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
43	日浦、横野の土捨て場について、それぞれ搬入可能な時期(〇〇年〇〇月)をご教示ください。	日浦残土処理場への土砂搬入は、受入工事との調整を要し、令和9年夏を予定しています。横野残土処理場には受入時期の制限はないが、日浦残土処理場に搬入し終えた後を予定しています。
44	設計書では標準積算による10tダンプが計上されているものと考えられますが、宮平橋及び第1吉良谷橋の設計荷重はTL-14となっています。10tダンプの通行は可能と考えてよろしいでしょうか。また、10tダンプに代えて8tダンプを使用することは協議事項に該当し、技術提案の対象とはならないのでしょうか。ご教示くださいますようお願いいたします。	橋の荷重条件については、道路管理者と協議中のため、標準の積算とし、10tダンプトラックで残土運搬を積算しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。また、技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
45	仮設ヤードのうち国道外の土地は、発注者にて借地されるのでしょうか。また、借地される場合は、その範囲をご教示ください。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示ですが、当該参考図で仮設備一覧表No.8の吹付プラントを配置した箇所は、県が借地する予定です。
46	仮設ヤードに隣接する空き家及び倉庫を撤去し、ヤードとして活用する提案は認められるのでしょうか。	技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
47	仮設ヤードの使用にあたり、既設舗装及び縁石の撤去・復旧が必要になるものと考えられますが、これらは受注後の協議対象となるのでしょうか。また、提案段階において、既設舗装及び縁石の撤去・復旧を前提とした技術提案は可能でしょうか。ご教示くださいますようお願いいたします。	仮設ヤード内の設備配置等は、受注者にて計画していただき、支障になる既設構造物の撤去・復旧は、徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更の対象となります。また、技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
48	空き屋側仮設ヤードに現存する巨木1本と低木(サルスベリ)10本は、仮設ヤード使用前に撤去可能でしょうか。ご教示くださいますようお願いいたします。	仮設ヤードのうち、借地予定地で立木を伐採する場合は所有者と協議が必要です。県が管理する道路敷地での立木の伐採は可能です。
49	空き屋側仮設ヤードの支障物件である電柱2本(キラ94と95、NTT端山27R5・R6)および架空線について、移設完了予定時期をご教示下さい。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
50	お墓利用者のための駐車場及び通路の確保に関する対応については、受注後に利用者と協議するものと考えてよろしいでしょうか。また、当該対応については技術提案の対象外と考えてよろしいでしょうか。	墓参経路等の決定は、利用者との調整を要します。 また、技術提案は様式4で提案を求めた各項目に資する内容を評価対象としますので、各資料の記載内容に基づいて判断してください。
51	起点側坑口の南にある未供用の橋面上を、国道から出入りするヤードとして使用することは可能でしょうか。ご教示くださいますようお願いいたします。	施工ヤードとして使用可能です。
52	技術提案書の様式は「総合評価(技術提案)申請書(様式4(その2))」を使用するように明記されています。そうすると「総合評価(技術提案)申請書(様式4(その1))」に記されている「技術提案項目」の欄は無くなりますが、記載は不要と考えてよろしいでしょうか。	技術提案項目の欄は必要ありません。
53	入札者が任意で提出する資料である「技術提案及び簡易な施工計画の参考となる資料」につきまして、任意の様式にて提出でよろしいでしょうか。また、任意の様式で作成する場合、資料内に共同企業体名および工事名の記載が必要か否かについても併せてご教示ください。	技術提案及び簡易な施工計画に関する参考資料は、様式を定めていないため、任意様式での提出を受け付けますが、A4用紙に印刷して確認できる内容としてください。また、各ページに共同企業体名を記載してください。
54	総合評価に関する事項P4「■技術提案及び簡易な施工計画に関する参考資料」において、技術提案や簡易な施工計画の補足説明に参考資料が提出できることになっていますが、様式や提出枚数は任意でよろしいでしょうか。	技術提案及び簡易な施工計画に関する参考資料は、様式や枚数制限を定めていないため、任意の様式や枚数での提出を受け付けますが、A4用紙に印刷して確認できる内容としてください。また、各ページに共同企業体名を記載してください。
55	設計図面66/110「仮設備計画図」において、現道部分を仮設ヤードとして使用することになっていますが、道路占用は本工事で実施するのでしょうか。本工事で実施する場合の占用設備や作業は設計変更の対象と考えてよろしいでしょうか。	道路管理者が行う道路工事であるため、工事区域(仮設ヤード)として区分した道路区域を使用する際に、占用手続きを要しません。
56	設計図面66/110仮設ヤード北側のエリア(吹付プラントやずり置場が計画されている場所)には、仮設備の支障となる位置に架空線がありますが、移設して頂けると考えてよろしいでしょうか。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
57	設計図面66/110仮設ヤード北側のエリア(吹付プラントが計画されている場所)や坑口部の樹木は、本工事で伐採するのでしょうか。本工事で実施する場合は設計変更の対象と考えてよろしいでしょうか。	本積算では、立木の伐採は計上されていません。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更の対象となります。
58	設計図面66/110仮設ヤード北側のエリアに、墓地への通路、駐車場・旋回場所が明記されていますが、墓地への通路が確保できていれば、位置を変更しても良いでしょうか。また、地元との取り決めなどの利用条件はあるでしょうか。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
59	見積参考資料P26給排水設備に散水車が計上されていますが、取水場所はどこになるでしょうか。	徳島県美馬市美馬町滝ノ宮にある滝ノ宮池からの取水を計画しています。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
60	見積参考資料最終ページ残土処理場への運搬経路について、宮平橋(日浦残土処理場への経路)の荷重条件がT-14、第一吉良谷橋(横野残土処理への経路)がT-20でよろしいでしょうか。	橋の荷重条件については、道路管理者と協議中です。
61	見積参考資料P26日浦残土処理場への残土運搬工が、標準の10tダンプトラックを使用することになっていますが、宮平橋の荷重制限による変更は、設計変更の対象と考えてよろしいでしょうか。	橋の荷重条件については、道路管理者と協議中のため、標準の積算とし、10tダンプトラックで残土運搬を積算しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。
62	現場説明書P2交通誘導警備員Bの配置場所をご教示ください。	設計時点においては、工事現場及び土砂運搬経路に、一般交通への影響抑制や安全確保に必要な配置及び日数を計画していますが、具体的な配置等は、受注者にて計画していただきます。
63	現場説明書P2日浦残土処理場、横野残土処理場のそれぞれに、搬出時期の制限はあるでしょうか。	日浦残土処理場への土砂搬入は、受入工事との調整を要し、令和9年夏を予定しています。横野残土処理場には受入時期の制限はないが、日浦残土処理場に搬入し終えた後を予定しています。
64	現場説明書P2日浦残土処理場、横野残土処理場のそれぞれに、破碎岩の最大粒径などの受け入れ条件はあるでしょうか。また、受け入れ条件により、発破による破碎がんの小割が必要となった場合は設計変更の対象と考えてよろしいでしょうか。	日浦残土処理場及び横野残土処理場に受け入れ条件はありませんが、支障なくダンプアップできる粒径で運搬してください。
65	トンネル掘削において、自然由来の重金属調査は不要と考えてよろしいでしょうか。	現時点で重金属調査は予定していません。想定と異なる地質状況が確認された場合等、状況に応じて必要性を検討します。
66	技術提案項目Ⅰ「坑口付近掘削時における坑内や地表の計測、断層破碎帯掘削に際しての地山状況の把握及びそれらの結果の活用に関すること」とありますが、トンネル直上の地表面に測量機器を設置することは可能でしょうか、ご教示願います。	県管理地への計測機器設置は可能です。県管理地以外へ設置する場合は所有者や管理者と協議が必要です。
67	技術提案項目Ⅱ「狭隘な仮設ヤード内における安全性の確保及び生産性向上に関すること」の提案において、仮設ヤードの舗装を撤去することは可能でしょうか、ご教示願います。	監督員との協議により必要性や有効性が認められる場合は、仮設ヤードの舗装撤去は可能です。
68	設計図面(図面番号66)に墓地への通路が記載されておりますが、墓地への通路には仮設備は配置できないと考えてよろしいでしょうか、ご教示願います。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
69	設計図面(図面番号66)の仮設ヤード内において、埋設物(埋設管等)はないと考えてよろしいでしょうか、ご教示願います。	受注者において、工事着手前に支障物件を確認してください。現場説明書に記載のとおり事前調査は実施していません。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
70	設計図面(図面番号66)に記載の吹付プラント設置箇所について、吹付プラント内に砂や碎石を保管するにあたり、吹付プラントの下部を掘削し砂等の貯蔵庫を設置しますが、吹付プラントの下部は掘削しても問題ないと考えてよろしいでしょうか、ご教示願います？	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
71	設計図面(図面番号66)に記載の一般車両通行可能箇所と工事用道路の間には目隠し設備(フェンス、パネル等)は計画されているでしょうか、ご教示願います。	仮設ヤードは一般交通との分離が必要ですが、分離するための設備は指定していません。
72	設計図面(図面番号66)には仮設ヤード内への工事用車両の出入口が記載されておりませんが、工事用車両の出入口は決まっていないと考えてよろしいでしょうか、ご教示願います。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
73	設計図面(図面番号66)の仮設備配置計画図には用地境界の記載がありません。仮設備の配置計画にあたり、仮設ヤード付近の用地境界をご教示願います。	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、当該敷地は仮設ヤードとして使用できます。ただし、図中の仮設備一覧表No.8の吹付プラントを配置した箇所は、県が借地予定の敷地です。
74	終点側坑口上部にある墓地および町道に計測機・計測器を設置することは可能でしょうか？	墓地や町道に計測機器を設置する場合は所有者や管理者と協議が必要です。
75	終点側・起点側ともに、坑口の官民境界はどこでしょうか？	概ね土被り1.0Dを確保できる位置まで用地買収をしています。
76	仮設備配置計画図では、一般車両通行可能箇所が黄色にハッチング、墓地への通路が紫色にハッチングされています。その間が緑色にハッチングされており、一般車両が通行できませんが、この部分は黄色ハッチングの間違いでしょうか？	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
77	一般道から墓地への通路には植樹帯がありますが撤去してもよろしいでしょうか？また、植樹帯が広範囲にあります、植樹帯撤去等の仮設ヤード内の改良は可能でしょうか？	仮設備配置計画図(参考図)において、仮設備一覧表No.8の吹付プラントを配置箇所(借地予定)以外は墓地への通路を含めて県が管理する道路敷地であるため、植樹帯の撤去及び仮設ヤード内の改良は可能です。
78	工事用出入口が計画されていませんが、任意の箇所に複数箇所の工事用出入口を設置することは可能でしょうか？	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の出入口位置等の仮設計画は受注者にて計画していただきます。
79	ずり置場が墓地駐車場北側(仮設備配置計画図の下側)にあります、坑口からのアクセスは1度、一般道に出てからアクセスするという解釈でよろしいでしょうか？	仮設備配置計画図(参考図)は、利用可能な敷地に工事用道路や設備等を仮配置した例示であり、実際の設備配置や出入口の計画は、受注者にて計画していただきます。
80	残土処分場への土運搬についてですが、横野残土処理場へ向かうときに通過する橋、日浦残土処理場へ向かうときに通過する橋ともに、設計荷重はいくつでしょうか？10tダンプトラックは通過可能でしょうか？	橋の荷重条件については、道路管理者と協議中のため、標準の積算とし、10tダンプトラックで残土運搬を積算しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
81	見積参考資料1-2-1. 基本延長調書に、制御発破①と制御発破②が記載されておりますが、それぞれの仕様をご教示ください。	当初設計では、通常発破での掘削で積算しています。制御発破合は、徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。
82	総合評価に関する事項 1.入札の評価に関する基準 ①技術提案の評価 徳島県 総合評価落札方式について の「令和7年10月1日以降に入札公告を行う案件から適用中のPDFファイル」(別紙1)総合評価落札方式・評価基準(R7.10) 中の総合評価落札方式の評価基準【簡易型B・標準型】(その1) 別紙1⑦①技術提案の評価基準では ○技術値を求める場合 と ○提案値を求めない場合 があります。どちらで評価されるのでしょうか。	技術提案の評価は、道路改築工事 総合評価に関する事項及び道路改築工事 技術提案(様式4)に記載した内容に基づき、「提案値を求めない場合」の方法で評価を行います。
83	現場説明書(令和7年10月1日以降適用)2.交通誘導警備員 交通誘導警備員Bの配置位置は、どこを想定しているのでしょうか。	設計時点においては、工事現場及び土砂運搬経路に、一般交通への影響抑制や安全確保に必要な配置及び日数を計画していますが、具体的な配置等は、受注者にて計画していただきます。
84	現場説明書(令和7年10月1日以降適用)建設副産物 2.建設発生土の搬出 場内ズリ仮置場から各残土処理場(日浦、横野)への運搬車両は何tダンプトラックを想定していますか。	当初設計では10tダンプで積算しています。
85	本工事で使用する積算基準書は「令和7年度土木工事標準積算基準書(令和7年7月1日以降適用)」でよろしいでしょうか。ご教示願います。	令和7年度土木工事標準積算基準書(令和8年4月1日以降適用)の一部改定(第1回)を適用しています。
86	見積り参考資料P.1 経費情報 単価使用年月は、令和 8年 4月と記載がございしますが、機械器具損料は、建設機械等損料算定表の令和7年度と令和8年度、どちらを採用されていますでしょうか。ご教示願います。	建設機械等損料算定表は令和7年度を適用しています。
87	見積り参考資料P.48 土質等試験費 全窒素(T-N)は、加圧分解法と総和法のどちらを計上されていますでしょうか。ご教示願います。	加圧分解法です。
88	見積り参考資料P.49 土質等試験費 突固めによる土の締固め試験(モールド径15cm ランマー25N)は、乾燥法と湿潤法のどちらを計上されていますでしょうか。ご教示願います。	乾燥法です。
89	見積り参考資料P.75,170,171,172【単26号】小口径長尺鋼管コアパイリング(D I -b-FL=12.5m φ76.3 13シフト) 先行削孔・マーキング工、打設工、注入工は暫定歩掛との記載がございします。諸雑費(率)が計上されておりますが、それぞれの対象項目と率をご教示願います。	単127号 先行削孔・マーキング工、単128号 打設工、単129号 注入工の諸雑費率は2%、対象項目は労務費です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
90	見積り参考資料P.84【単35号】起点側坑口処理 見積り参考資料P.86【単36号】終点側坑口処理 キーストンプレータの採用単価地域は、大阪と考えるとよろしいでしょうか。ご教示願います。	本積算では、「建設物価」と「積算資料」の平均を採用するところを、令和8年4月号建設物価の大阪を採用しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)及び暫定単価方式施行要領に基づき、設計変更協議の対象となります。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
91	見積り参考資料P.83,84【単35号】起点側坑口処理 見積り参考資料P.85,86【単36号】終点側坑口処理 鏡吹付施工労務費1式、諸雑費(率)鏡吹付材料費1式、諸雑費(率)その他材料費1式が計上されておりますが、それぞれの対象項目と率をご教示願います。	単35号及び単36号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
92	見積り参考資料P.88【単37号】銘板 「トラッククレーン[油圧伸縮ジブ型] 4.9t吊」について「賃料」を計上すると考えてよろしいでしょうか。ご教示願います。	「トラッククレーン[油圧伸縮ジブ型] 4.9t吊」は賃料です。
93	見積り参考資料P.207【単165号】仮設備保守(掘削作業～支保工作業) 労務費について 掘削作業～支保工作業は2方を標準とすると考えますが、見積参考資料のとおり「1方」の計上でよろしいでしょうか。ご教示願います。	単165号 仮設備保守(掘削作業～支保工作業) 労務費について 掘削作業～支保工作業は2方で積算しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
94	見積り参考資料P.199～201 トンネル照明設備 材料費「500W投光器 ガード取付金具付」及び「40W蛍光灯 防湿・防雨型」は、見積単価一覧表の単価に、損料率を乗じて算出すると考えてよろしいでしょうか。また、その場合は、損料率をご教示願います。	単156号の材料費「500W投光器 ガード取付金具付」及び単157号の材料費「40W蛍光灯 防湿・防雨型」は、見積単価一覧表の単価に、損料率を乗じて算出しています。損料率は令和7年度土木工事標準積算基準書の電力設備の損料率 器具類 2年未満を採用しています。
95	見積り参考資料P.216 防音設備 材料費「トンネル坑口用防音扉ガラスウール150mm砂枠10mm60m2」、「防音壁H=10.0m(杭基礎)」及び「防音壁H= 3.0m(コンクリート基礎)」は、見積単価一覧表の単価に、損料率を乗じて算出すると考えてよろしいでしょうか。また、その場合は、損料率をご教示願います。	単175号の材料費「トンネル坑口用防音扉ガラスウール150mm砂枠10mm60m2」、単176号の材料費「防音壁H=10.0m(杭基礎)」及び単177号の材料費「防音壁 H= 3.0m(コンクリート基礎)」は、見積単価一覧表の単価に、損料率を乗じて算出しています。損料率は令和7年度土木工事標準積算基準書の仮設材の損料率 鋼材 2年未満を採用しています。
96	見積り参考資料P.232 排水管φ200 本項目に採用されている歩掛は、土木工事標準積算基準書橋梁工の排水管設置歩掛りと考えてよろしいでしょうか。ご教示願います。	単192号 排水管φ200には、土木工事標準積算基準書橋梁工の排水管設置歩掛りを採用しています。
97	見積り参考資料P.268 トンネル呼吸用保護具等費用 トンネル工の掘削等において率計上される鏡吹付工施工労務費は、トンネル呼吸用保護具等費用算出の対象と考えるとよろしいでしょうか。その場合、率計算によって算出された金額をそのまま加算するものと考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、その計算手法についてもご教示願います。	トンネル呼吸用保護具等費用の計上は、土木工事標準積算基準書の計算式のとおりで、鏡吹付施工労務費は率計算の対象です。
98	見積り参考資料P.314【単293号】ウレタン注入ポンプ運転 「ウレタン注入ポンプ機械損料 流量・圧力チャート」の単価出典元をご教示願います。	土木工事資材単価特別調査で価格を決定しています。見積単価一覧表に単価を追記し、【訂正】道路改築工事(見積参考資料)を徳島県入札情報サービスに掲載します。
99	見積り単価一覧表P.1 材料費「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側)」は、1,060円/mと1,080円/mの2種類、材料費「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側)」は、1,020円/mと1,040円/mの2種類の記載がございます。これらは、「トンネル部・明かり部」と「すりつけ部」で使い分けられているとの理解でよろしいでしょうか。また、その場合はそれぞれの単価を採用されているのか、ご教示願います。	見積単価一覧表P1、2の「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側) チェアー:3.167個/m クロスバー:3.985kg/m 1,060円/m」、「クロスバー (SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側) チェアー:2.903個/m クロスバー:3.773kg/m 1,020円/m」は車道部と明り部に採用しています。「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側) チェアー:3.158個/m クロスバー:3.974kg/m 1,080円/m」、「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側) チェアー:2.895個/m クロスバー:3.763kg/m 1,040円/m」は終点側すりつけ版に採用しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
100	見積り単価一覧表P.5 見積り単価一覧表に記載の電力料「高圧常時」および「低圧常時」の単価は、託送料金、燃料費調整単価、再生可能エネルギー発電促進賦課金単価を考慮した金額でしょうか。電力料の具体的な算出方法についてご教示願います。また、これらの要素を考慮して算出した結果、金額に差異が生じる場合は、設計変更の対象と考えてよろしいでしょうか。	本積算では、四国電力の料金条件記載単価と託送料金単価の合計を計上しています。燃料費調整単価と再生可能エネルギー発電促進賦課金単価は、徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、設計変更協議の対象となります。
101	積算全般 本工事で適用する令和7年度土木工事標準積算基準書は①一部改訂(第1回)【令和8年4月1日以降適用】②一部改訂(第2回)【令和8年5月1日以降適用】のいずれでしょうか？ご教示願います。	令和7年度土木工事標準積算基準書(令和8年4月1日以降適用)の一部改定(第1回)を適用しています。
102	積算全般 本工事で適用する労務単価は、①令和7年3月②令和8年3月 のいずれでしょうか？ご教示願います。	令和8年3月を適用しています。
103	設計図面67/110「クロスバー(SD345D13)チェアー付きW=3.890m部(片側)」「クロスバー(SD345D13)チェアー付きW=3.690m部(片側)」が2つずつ掲載されており、それぞれ2種類の単価がごございます。正しい単価はいずれでしょうか。あるいは、同じ名称の材料でも単価表により異なる単価が計上されているのであれば、詳細な計上方法をご教示願います。	見積単価一覧表P1、2の「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.890m部(片側)チェアー:3.167個/m クロスバー:3.985kg/m 1,060円/m」、「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.690m部(片側)チェアー:2.903個/m クロスバー:3.773kg/m 1,020円/m」は車道部と明り部に採用しています。「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.890m部(片側)チェアー:3.158個/m クロスバー:3.974kg/m 1,080円/m」、「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.690m部(片側)チェアー:2.895個/m クロスバー:3.763kg/m 1,040円/m」は終点側すりつけ版に採用しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
104	見積単価一覧表P1、2「クロスバー(SD345D13)チェアー付きW=3.890m部(片側)」「クロスバー(SD345D13)チェアー付きW=3.690m部(片側)」が2つずつ掲載されており、それぞれ2種類の単価がごございます。正しい単価はいずれでしょうか。あるいは、同じ名称の材料でも単価表により異なる単価が計上されているのであれば、詳細な計上方法をご教示願います。	見積単価一覧表P1、2の「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.890m部(片側)チェアー:3.167個/m クロスバー:3.985kg/m 1,060円/m」、「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.690m部(片側)チェアー:2.903個/m クロスバー:3.773kg/m 1,020円/m」は車道部と明り部に採用しています。「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.890m部(片側)チェアー:3.158個/m クロスバー:3.974kg/m 1,080円/m」、「クロスバー(SD345D13)チェアー付W=3.690m部(片側)チェアー:2.895個/m クロスバー:3.763kg/m 1,040円/m」は終点側すりつけ版に採用しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
105	見積単価一覧表P2「材料費 溝付鋼管(先端スリット無)φ76.3×4.2×3430ケーシングトップ含」は見積参考資料 単291号「材料費 溝付鋼管(先端スリット無)φ76.3×4.2×3430シュ付」と同一の材料でしょうか？ご教示願います。	同一の材料です。正しくは「材料費 溝付鋼管(先端スリット無)φ76.3×4.2×3430ケーシングトップ含」です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に訂正し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
106	見積単価一覧表P3「材料費 ジャンクスリーブ SLR38/S32」は、見積参考資料 単126号「材料費 シャンクスリーブ(異形スリーブ) SLR38/S32」と同一の材料でしょうか？ご教示願います。	同一の材料です。正しくは「材料費 シャンクスリーブ SLR38/S32」です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に訂正し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
107	見積単価一覧表P3「材料費 ジャンクスリーブ SLR38/S32」は、見積参考資料 単127号「材料費 シャンクスリーブ SLR38/S32」と同一の材料でしょうか？ご教示願います。	同一の材料です。正しくは「材料費 シャンクスリーブ SLR38/S32」です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に訂正し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
108	見積単価一覧表P3「材料費 ジャンクスリーブ SLR38/S32」は、見積参考資料 単128号「材料費 シャンクスリーブ SLR38/S32」と同一の材料でしょうか？ご教示願います。	同一の材料です。正しくは「材料費 シャンクスリーブ SLR38/S32」です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に訂正し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
109	見積単価一覧表P4「材料費 500W投光器 ガード取付金具付」は、損料率がかかった価格でしょうか？ご教示願います。	単156号の材料費「500W投光器 ガード取付金具付」は、見積単価一覧表の単価に損料率を乗じて算出しています。損料率は令和7年度土木工事標準積算基準書の電力設備の損料率 器具類 2年未満を採用しています。
110	見積単価一覧表P6「水質管理費 フタル酸エステル」は、見積参考資料 内37号「フタル酸エステル3種類」と同一の材料でしょうか？あるいは、「水質管理費 フタル酸エステル」を3回計上する必要があるかもしれません、ご教示願います。	同一の材料です。3種類の管理が必要であるため、3種類×3回の9検体を数量として計上しています。
111	見積参考資料内12号「材料費 樹脂加工布風管」の規格は①標準形 ②三波長形 のいずれでしょうか。ご教示願います。	標準形です。
112	見積参考資料内39号「全窒素(T-N)」は、①総和法②加圧分解法のいずれでしょうか。ご教示願います。	加圧分解法です。
113	見積参考資料内40号「突固めによる土の締固め試験モルト径15cmランマー25N」は、①乾燥法(繰返し法)②湿潤法(非繰返し法)のいずれでしょうか。ご教示願います。	乾燥法です。
114	見積参考資料単4号「材料費キーストプレートAKD650×25×1.2」の規格は①黒皮 ②めっき のいずれでしょうか。ご教示願います。	めっきです。
115	見積参考資料単4号「材料費キーストプレートAKD650×25×1.2」の採用地域は物価資料2誌とも③大阪でしょうか。異なる場合には詳細をご教示願います。	本積算では、「建設物価」と「積算資料」の平均を採用するところを、令和8年4月号建設物価の大阪を採用しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)及び暫定単価方式施行要領に基づき、設計変更協議の対象となります。
116	見積参考資料単29号「フィルター材」に計上される「単粒度碎石4号30-20」の材料単価の引用元をご教示願います。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」)令和8年4月号徳島により計上しています。
117	見積参考資料単35号「鏡吹付施工労務費」「諸雑費(率)鏡吹付材料費」「諸雑費(率)その他材料費」の率対象項目と率(%)をご教示願います。	単35号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
118	見積参考資料単36号「鏡吹付施工労務費」「諸雑費(率)鏡吹付材料費」「諸雑費(率)その他材料費」の率対象項目と率(%)をご教示願います。	単36号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
119	見積参考資料単37号「トラッククレーン[油圧伸縮ジブ型]4.9t吊」は賃料でしょうか？ 損料でしょうか？ ご教示願います。	「トラッククレーン[油圧伸縮ジブ型] 4.9t吊」は賃料です。
120	見積参考資料単127号「諸雑費(率)」の率対象項目と率(%)をご教示願います。	単価127号の諸雑費率は2%で、労務費を対象としています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
121	見積参考資料単128号「諸雑費(率)」の率対象項目と率(%)をご教示願います。	単価128号の諸雑費率は2%で、労務費を対象としています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
122	見積参考資料単129号「諸雑費(率)」の率対象項目と率(%)をご教示願います。	単価129号の諸雑費率は2%で、労務費を対象としています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
123	見積参考資料単131号「暗渠排水管」に計上される高密度ポリエチレン管の規格は①シングル ②ダブル のいずれでしょうか。ご教示願います。	ダブル管です。
124	見積参考資料単138号「急結剤 急結剤(吹付コンクリート用)」の規格は①シーカシグニット5161AFL ②デンカナトミックZ のいずれでしょうか。ご教示願います。	シーカシグニット5161AFLです。
125	見積参考資料単157号「材料費 蛍光灯 スタート形(FL-40W)」の規格は①標準形 ②三波長形 のいずれでしょうか。ご教示願います。	標準形 です。
126	見積参考資料単165号「普通作業員」「設備機械工」「電工」は2交代補正が適用されていますか。ご教示願います。	単165号 仮設備保守(掘削作業～支保工作業) 労務費について掘削作業～支保工作業は2方で積算しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
127	見積参考資料単175号「材料費 トネル坑口用防音扉ガラスウール150mm 砂枠10mm60m2」の損料率:2年未満とありますが、詳細な損料率や引用元をご教示願います。	損料率は令和7年度土木工事標準積算基準書の仮設材の損料率 鋼材 2年未満を採用しております。
128	見積参考資料単176号「材料費 防音壁H=10.0(杭基礎)」の損料率:2年未満とありますが、詳細な損料率や引用元をご教示願います。	損料率は令和7年度土木工事標準積算基準書の仮設材の損料率 鋼材 2年未満を採用しております。
129	見積参考資料単188号「目地板 厚10mm」の規格は、瀝青質板でしょうか。異なる場合には詳細な規格をご教示願います。	瀝青質目地板です。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
130	見積参考資料単192号「排水管設置」は土木工事標準積算基準書の「橋梁排水管設置工」を適用していますか？異なる場合には詳細な引用元をご教示願います。	単192号 排水管設置には、土木工事標準積算基準書橋梁工の排水管設置歩掛りを採用しています。
131	見積参考資料単219号「モルタル1:3高炉」の単価の引用元、あるいは採用単価をご教示願います。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」)令和8年4月号徳島により計上しています。
132	見積参考資料単238号「積み込み、取り出し費(仮設材等)」の数量が2tとなっています。この項目は片道分の1,500円/tであり、往復のため2tと計上されているのでしょうか。異なる場合には詳細をご教示願います。	往復のため2tを計上しています。
133	一般管理費等の算出について 本工事の一般管理費等の金額算出において、『令和7年度土木工事積算基準書(第2回一部改訂)令和8年5月1日』が適用されているのでしょうか。ご教示願います。	令和7年度土木工事標準積算基準書(令和8年4月1日以降適用)の一部改定(第1回)を適用しています。
134	トンネル工の吹付コンクリートで使用する急結剤(吹付コンクリート用)は、液体と粉体がありますが設計で採用されているのはどちらでしょうか。ご教示願います。	液体の急結剤(吹付けコンクリート用) 5161AFLを採用しています。
135	トンネル(NATM)掘削補助工の諸雑費(率)について 下記の小口径長尺鋼管ファイリングについて諸雑費(率)をご教示願います。また、率を乗じる項目をそれぞれご教示ください。 見積参考資料 単127号 先行削孔・マーキング工 単128号 打設工 単129号 注入工 シリカレン	単127号 先行削孔・マーキング工、単128号 打設工、単129号 注入工の諸雑費率は2%、対象項目は労務費です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
136	上記質問の諸雑費(率)は、集塵機の運転に要する費用でしょうか。ご教示願います。	135番の質問にある諸雑費は、ロード接続用潤滑材、油圧ホース、接続用工具及び、ウレタン系の注入作業時の安全用具としての防護メガネ、防護マスク(有機ガス用)等の費用です。
137	裏面排水工の材料について 設計図面 38/110 排水工詳細図(1)に記載の高密度ポリエチレン管φ75(有孔管)は、シングル管、ダブル管のどちらを採用されていますか。ご教示願います。	ダブル管です。
138	坑門工 坑口付工の1式計上項目について 単価表 第35号 起点側坑口処理、第36号 終点側坑口処理における、鏡吹付施工労務費について、DⅢa標準断面 上半(50.144m ²)＋下半(15.109m ²)＝65.253m ² となるため、労務費合計の8%を対象とし、率計上するのでしょうか。異なる場合は、鏡吹付施工労務費の算出方法について、ご教示願います。	坑口付部分は全断面掘削としているため、単価表 第35号 第36号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務費で積算しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
139	坑門工 坑口付工の1式計上項目について 単価表 第35号 起点側坑口処理、第36号 終点側坑口処理における鏡吹付材料費の比率および対象となる材料をご教示願います。	単35号及び単36号の諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付コンクリートです。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
140	坑門工 坑口付工の1式計上項目について 単価表 第35号 起点側工坑口処理、第36号 終点側坑口処理におけるその他材料費の比率および対象となる材料をご教示願います。	単35号及び単36号の諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
141	トンネル仮設備工の材料費について 下記項目で計上する材料費が公表されています。 内11号 トンネル照明設備 単156号他・500W投光器 ガード取付金具付 単157号・40W蛍光灯 防湿・防雨型 内17号 防音設備 単175号・トンネル坑口用防音扉ガラスウール150mm砂枠10mm60m2 単176号・防音壁 H=10.0m(杭基礎) 単177号・防音壁 H= 3.0m(コンクリート基礎) 公表された材料費は、損料率を考慮していない価格でしょうか。ご教示願います。	見積単価一覧表に掲載した単価は、損料率を乗じていません。
142	上記質問の公表単価が損料率を考慮していない場合、損料率を乗じた後の端数処理は、有効数字3桁(4桁目四捨五入)と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、端数処理をご教示ください。	141番の質問にある単価で、損料率を乗じる際に端数処理をしていません。
143	トンネル仮設備工 トンネル換気設備の機械損料について 機労材集計リスト(機械)に損料数量と金額を公表いただいています。しかしながら、『軸流ファン[反転軸流式・可変風量型]サイレンサ型 1500m3/min』がございません。数量と金額の公表をお願いいたします。	令和7年度建設機械等損料算定表より、数量は177日、金額は27,400円/日です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
144	トンネル仮設備工 トンネル換気設備の機械損料について 軸流ファン[反転軸流式・可変風量型]サイレンサ型 1500m3/min 単段運転、2段運転の単価をそれぞれご教示ください。	単段運転の数量は177日、金額は単価27,400円/日、2段運転の数量は118日、金額は単価54,800円です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
145	トンネル仮設備工 トンネル仮設備保守について 単165号 仮設備保守(掘削作業～支保工作業)の適用欄に2交替労務の記載がありませんが、労務調整係数は1.063となっています。本項目は、2交替労務で間違いないでしょうか。ご教示願います。	単165号 仮設備保守(掘削作業～支保工作業) 労務費について 掘削作業～支保工作業は2方で積算しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
146	見積参考資料 単 250号 ロックボルト 掘削・支保工のロックボルト材料費において、ねじり棒鋼ロックボルト、角ワッシャー、ナットは、物価資料(「建設物価」、「積算資料」)の単価を採用するものと考えます。物価資料の単価月、4月号と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、採用単価月をご教示ください。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」) 令和8年4月号により計上しています。
147	見積参考資料 単 36号 終点側坑口処理 終点側坑口処理において、つなぎ梁・やらずに該当するH形鋼は、使用期間が3カ月未満であり、損料率は10%と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、採用している損料率をご教示ください。	購入で積算しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、設計変更協議の対象となります。
148	見積参考資料 単 142号 土のう工 土のう工において、名称・規格に購入土流用土の記載があります。購入土と流用土どちらを採用しているでしょうか。ご教示ください。	流用土です。
149	見積参考資料 単 29号 中央排水 他 単粒度砕石4号 30～20は、徳島県土木工事設計材料単価に記載がございません。また、物価資料にも美馬に該当する地区がございません。採用単価をご教示願います。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」) 令和8年4月号徳島により計上しています。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
150	見積参考資料 単 219号 管渠工 モルタル 配合1:3は、徳島県土木工事設計材料単価に記載がございません。また、物価資料にも美馬に該当する地区がございません。採用単価をご教示願います。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」)令和8年4月号徳島により計上しています。
151	見積参考資料内1号～内5号型枠について摘要欄に2交替等記述がございます。標準の型枠施工パッケージの積算では、労務費は1方の単価が計上されておりますが、当該型枠については、型枠施工パッケージの積算で労務単価を2交替の単価に置き変えて積算されていると考えてよろしいでしょうか。ご教示願います。	内1号から内5号までの労務単価に2交替の労務費調整係数を乗じています。
152	見積参考資料単293号ウレタン注入ポンプ機械損料 流量・圧力チャートの単価については、WEB建設物価に掲載されている注入ポンプ賃料 流量計一体型の単価を計上されていると考えてよろしいでしょうか。異なる場合はその出典元あるいは採用単価をご教示願います。	土木工事資材単価特別調査で価格を決定しています。見積単価一覧表に単価を追記し、【訂正】道路改築工事(見積参考資料)を徳島県入札情報サービスに掲載します。
153	見積単価一覧表 材料費 クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側) 1,060円 材料費 クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側) 1,080円 同一規格で公表された単価が異なっておりますが、違いをご教示願います。なお、使用されている単価表は「単57号」「単59号」「単60号」になります。	「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側) チェアー:3.167個/m クロスバー:3.985kg/m 1,060円/m」は車道部と明り部に採用しています。「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.890m部(片側) チェアー:3.158個/m クロスバー:3.974kg/m 1,080円/m」は終点側すりつけ版に採用しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
154	見積単価一覧表 材料費 クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側) 1,020円 材料費 クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側) 1,040円 同一規格で公表された単価が異なっておりますが、違いをご教示願います。なお、使用されている単価表は「単57号」「単59号」「単60号」になります。	「クロスバー (SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側) チェアー:2.903個/m クロスバー:3.773kg/m 1,020円/m」は車道部と明り部に採用しています。「クロスバー(SD345D13) チェアー付W=3.690m部(片側) チェアー:2.895個/m クロスバー:3.763kg/m 1,040円/m」は終点側すりつけ版に採用しています。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
155	単一35、36号 坑口処理 キーストンプレートの材料単価は、建設物価(大阪地区、取引数量10～15t)と、積算資料(大阪地区、取引数量5～15t程度)の二誌平均と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、出典または採用単価をご教示ください。	本積算では、「建設物価」と「積算資料」の平均を採用するところを、物価資料の大阪のみを採用しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)及び暫定単価方式施行要領に基づき、設計変更協議の対象となります。
156	内14号 硬質塩化ビニル管(一般管) VP-65について 摘要欄に「損料率50%」の記載がありますが、端数処理方法をご教授お願いします。	内14号の硬質塩化ビニル管(一般管)に損料率を乗じる際に端数処理をしていません。
157	内37号 土質試験費 他 シクロメタンは、溶出試験と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、出典または採用単価をご教示ください。	水質分析試験です。物価資料(「建設物価」、「積算資料」)令和8年4月号より計上しています。
158	内39号 土質試験費 他 全窒素(T-N)は、水分分析の全窒素(加圧分解法)と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は、出典または採用単価をご教示ください。	水質分析の全窒素(加圧分解法)です。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
159	【建設発生土の搬出における運搬車両について:日浦残土処理場】現場から日浦残土処理場までの運搬ルートは、道路幅員が狭く、道路線形が曲線部があります。さらに、既設橋梁も同様に、道路幅員が狭く、かつ走行重量制限があります。以上より、運搬車両が10tDTでは、安全上の観点から、走行が困難と想定されます。つきましては、本工事の積算上、運搬車両を10tDTにて計上されていますでしょうか？ また、当初、運搬車両を10tDTで計上されている場合、上記の安全上の観点から、運搬車両(8t又は4t)の変更については設計変更協議対象と考えてよろしいでしょうか？併せてご教示ください。	橋の荷重条件については、道路管理者と協議中のため、標準の積算とし、10tダンプトラックで残土運搬を積算しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。
160	【建設発生土の搬出における運搬車両について:町営横野残土処理】日浦残土処理場同様に、町営横野残土処理までの運搬ルートも、道路幅員が狭く、道路線形が曲線部があります。以上より、運搬車両が10tDTでは、安全上の観点から、走行が困難と想定されます。つきましては、本工事の積算上、運搬車両を10tDTにて計上されていますでしょうか？ また、当初、運搬車両を10tDTで計上されている場合、上記の安全上の観点及び地元説明等を考慮すると、運搬車両(8t又は4t)の変更については設計変更協議対象と考えてよろしいでしょうか？併せてご教示ください。	橋の荷重条件については、道路管理者と協議中のため、標準の積算とし、10tダンプトラックで残土運搬を積算しています。徳島県土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。
161	【本工事における関係者他への説明会等の開催の有無について:日浦残土処理場・町営横野残土処理】本工事(建設発生土の搬出他を含む)における関係者他への説明会等は、事前に開催されているのでしょうか。また、未開催であれば、現時点にて開催予定はありますでしょうか。併せてご教示ください。	現在までに開催していません。受注者決定後に実施予定です。
162	総合評価(技術提案)申請書の様式4(その2)について、文字のフォント指定、あるいは文章の中に複数のフォントを使用してもよろしいでしょうか、ご教示ください。	フォントの指定や規制はありません。
163	総合評価(技術提案)申請書の様式4(その2)について、55行以内で記述することとされていますが、1行あたりの文字数については指定はありますでしょうか、ご教示ください。	行あたりの文字数を指定していませんが、文字サイズを制限しています。
164	総合評価(簡易な施工計画)申請書の様式2について、文字のフォント指定、あるいは文章の中に複数のフォントを使用してもよろしいでしょうか、ご教示ください。	フォントの指定や規制はありません。
165	総合評価(簡易な施工計画)申請書の様式2について、55行以内で記述することとされていますが、1行あたりの文字数については指定はありますでしょうか、ご教示ください。	行あたりの文字数を指定していませんが、文字サイズを制限しています。
166	総合評価に関する事項のp.4/5「技術提案及び簡易な施工計画に関する参考資料」についての記載がありますが、用紙サイズ、枚数制限、指定様式等はありませんか、ご教示ください。	技術提案及び簡易な施工計画に関する参考資料は、様式や枚数制限を定めていないため、任意の様式や枚数での提出を受け付けますが、A4用紙に印刷して確認できる内容としてください。また、各ページに共同企業体名を記載してください。
167	現場説明書p.2「建設副産物 2建設発生土の搬出(対象 有)」について、運搬経路の指定はありますでしょうか、ご教示ください。	道路改築工事(見積参考資料)の残土処理場位置図に示す青線が現時点で想定している土砂運搬経路です。
168	現場説明書p.2「建設副産物 2建設発生土の搬出(対象 有)」について、作業時間帯が8:30～17:00と示されておりますが、残土処理場への入場が8:30から、残土処理場からの退場が17:00までとの認識でよろしいでしょうか、ご教示ください。	現場説明書には、残土処理場の作業開始時間(8:30)と、作業終了時間(17:00)を記載しています。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
169	見積参考資料 P229 単188号 コンクリート舗装工(目地工) 縦目地工 目地板の規格をご教示ください。	瀝青質目地板です。
170	見積参考資料 P107 単68号、P233 単193号 管(函)渠型側溝 プレキャスト 円形水路の単価をご教示ください。	物価資料(「建設物価」、「積算資料」)令和8年4月号の円型水路 (円形側溝) 縦断用径20cmにより計上しています。
171	見積参考資料 P84 単35号 起点側坑口処理 鏡吹付施工労務費、鏡 吹付材料費、その他材料費の諸雑費率をご教示ください。	単35号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務 費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付 コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目 はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記 し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
172	見積参考資料 P86 単36号 終点側坑口処理 鏡吹付施工労務費、鏡 吹付材料費、その他材料費の諸雑費率をご教示ください。	単36号の鏡吹付施工労務費の諸雑費率は6%、対象項目は労務 費。諸雑費(率)鏡吹付材料費の諸雑費率は19%、対象項目は吹付 コンクリート。諸雑費(率)その他材料費の諸雑費率は4%で、対象項目 はH形鋼支保工です。【訂正】道路改築工事(見積参考資料)に追記 し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
173	見積参考資料 P170 単127号 先行削孔・マーキング工 諸雑費率をご教示 ください。	単価127号の諸雑費率は2%です。【訂正】道路改築工事(見積参考 資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
174	見積参考資料 P172 単128号 打設工 諸雑費率をご教示ください。	単価128号の諸雑費率は2%です。【訂正】道路改築工事(見積参考 資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
175	見積参考資料 P174 単129号 注入工 諸雑費率をご教示ください。	単価129号の諸雑費率は2%です。【訂正】道路改築工事(見積参考 資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
176	道路改築工事(設計図面)66 仮設備配置計画図(参考図)について 仮設ヤード内の既存の現道範囲の舗装構成は、設計図面(88/110)の 終点側標準断面図と同じであるとの理解でよろしいでしょうか。ご教示 願います。	仮設ヤード内の既存の現道範囲の舗装構成は、設計図面 (88/110)の終点側標準断面図と同じであると想定しています。
177	No.1 質問に関連して、坑内からズリ仮置場に運搬するダンプトラックに より現道補修の必要性が生じた場合、現場説明書3頁の工事用道路 等の補修に該当するとの理解でよろしいでしょうか。ご教示願います。	現道補修は、現場説明書の工事用道路等の補修に該当し、徳島県 土木工事における設計変更ガイドライン(案)に基づき、監督員との 協議により必要と認められる場合は、設計変更協議の対象となります。
174	見積参考資料 P172 単128号 打設工 諸雑費率をご教示ください。	単価128号の諸雑費率は2%です。【訂正】道路改築工事(見積参考 資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。
175	見積参考資料 P174 単129号 注入工 諸雑費率をご教示ください。	単価129号の諸雑費率は2%です。【訂正】道路改築工事(見積参考 資料)に追記し、徳島県入札情報サービスに掲載します。

番号	質問事項(原文のまま)	回 答
176	工事費内訳書の「うち安全衛生経費」に仮設工_トンネル照明設備は計上するものと考えてよいでしょうか。	安全衛生経費には、労務費ダンピングを防止するための公共発注者向けガイドラインを参考に、労務災害防止対策に必要な経費を計上してください。
177	工事費内訳書の「うち安全衛生経費」に仮設工_トンネル換気設備は計上するものと考えてよいでしょうか。	安全衛生経費には、労務費ダンピングを防止するための公共発注者向けガイドラインを参考に、労務災害防止対策に必要な経費を計上してください。
178	工事費内訳書の「うち安全衛生経費」に仮設工_防音設備は計上するものと考えてよいでしょうか。	安全衛生経費には、労務費ダンピングを防止するための公共発注者向けガイドラインを参考に、労務災害防止対策に必要な経費を計上してください。
179	工事費内訳書の「うち安全衛生経費」に坑門本体内_足場工は計上するものと考えてよいでしょうか。	安全衛生経費には、労務費ダンピングを防止するための公共発注者向けガイドラインを参考に、労務災害防止対策に必要な経費を計上してください。
180	工事費内訳書の「うち安全衛生経費」に坑外付帯工_鉄筋挿入工の仮設足場は計上するものと考えてよいでしょうか。	安全衛生経費には、労務費ダンピングを防止するための公共発注者向けガイドラインを参考に、労務災害防止対策に必要な経費を計上してください。
181	技術提案(様式4)施工計画(様式2) 提出要求されております、枚数以外に参考資料(写真・図表等)として、技術提案書及び簡易な施工計画について、添付することは可能でしょうか。また、参考資料に枚数制限、用紙の大きさ、文字の大きさ、フォント、行数等に制限はありますでしょうか。ご教示下さい。	技術提案及び簡易な施工計画に関する参考資料は、様式や枚数制限を定めていないため、任意の様式や枚数での提出を受け付けますが、A4用紙に印刷して確認できる内容としてください。また、各ページに共同企業体名を記載してください。